



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 1. februar 2016  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Tine Rahr Lauritsen  
Sagsnr.: 2016-0032/38-0071  
Dok.: 1853858

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 283 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalg har stillet til justitsministeren den 21. januar 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mattias Tesfaye (S).

Søren Pind

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 283 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalg:**

”Ministeren bedes redegøre for politiets indsats i forhold til at sikre, at der ikke sker en ophobning i hovedstadsområdet af personer uden lovlig opholdstilladelse, der er blevet afvist i forsøget på at komme til Sverige på grund af manglende identifikationspapirer.”

**Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Det kan indledningsvist oplyses, at Rigspolitiet løbende planlægger for den politimæssige indsats i forbindelse med den aktuelle flygtninge-/migrantsituation, herunder i forhold til en risiko for ophobninger.

Rigspolitiet har således udarbejdet en national operationsplan for den politimæssige indsats ved ophobning af udlændinge uden lovligt ophold i Danmark. Operationsplanen tilpasses løbende i forhold til den aktuelle situation.

Den nationale operationsplan udmøntes blandt andet i konkrete politiaktioner i Københavns Politi og Nordsjællands Politi.

Københavns Politi har herom oplyst, at politikredsen siden Sveriges indførelse af skærpet grænsekontrol og transportøransvar den 4. januar 2016 har foretaget en særskilt og målrettet overvågningsindsats ved trafikknudepunkter udvalgt i forhold til flygtninge/migranter, der rejser mod Sverige. Overvågningsindsatsen har til formål at tilvejebringe løbende information om udviklingen ved trafikknudepunkterne, således at politikredsen får det fornødne varsel til at sikre, at der ikke sker en ophobning af flygtninge/migranter i et sådant omfang, at det kan give anledning til alvorlig forstyrrelse af den offentlige orden eller fremkommelighed.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at politiet for at sikre den offentlige orden og sikkerhed har mulighed for – hvis det bliver nødvendigt – at anvende særlige modtagecentre, hvor flygtninge og migranter vil kunne samles med henblik på at skabe klarhed over, hvem der ønsker at søge om asyl i Danmark.

Københavns Politi har ikke konstateret ophobninger af personer uden lovligt ophold i hovedstadsområdet.

Nordsjællands Politi har vedrørende lokale tiltag og erfaringer oplyst, at politikredsen i forbindelse med den midlertidige grænsekontrol til Sverige etablerede en politiaktion, der havde til formål dels at rekonoscere og erkende eventuelle ophobninger af flygtninge/migranter og dels at kunne iværksætte politimæssige foranstaltninger til opretholdelse af ro, orden og sikkerhed.

Nordsjællands Politi har sideløbende hermed etableret kontakter til de færageselskaber, som har ansvaret for ruterne over Øresund. Politikredsen har afholdt møder med disse selskaber med en sådan frekvens, at der kontinuerligt har kunnet oprettholdes et tilfredsstillende efterretningsbillede af situationen.

Nordsjællands Politi har siden etableringen af politiaktionen konstateret meget få hændelser, der kunne relatere sig til en eventuel ophobning. Politikredsen har derfor i øjeblikket nedjusteret indsatsen, således at der pt. gennemføres tilsyn med relevante steder 6 gange i døgnet, herunder færgeterminalen i Helsingør, og jævnligt afholdes møder med færageselskaberne om situationen. Nordsjællands Politi har hertil bemærket, at politikredsen med meget kort varsel vil kunne øge indsatsen, hvis der bliver behov for opjustering.

Ud over de konkrete politiaktioner i de to kredse er der som led i den nationale operationsplan etableret et nationalt beredskab med blandt andet særlige modtagecentre, som i givet fald vil kunne bruges til at håndtere en situation, hvor der sker en ophobning i de to kredse af udlændinge uden lovligt opholdsgrundlag.”